EPISTOLA III.

Sidonius domino papæ a Fausto salutem.

Servat consuetudinem suam tam facundia vestra quam pietas; atque ob hoc granditer, quod disertè scribitis, eloquium suscipimus, quod libenter affectum. Cæterum ad præsens, petita venia prius impetrataque, cautissimum reor ac saluberimum, ^b per has maxime civitates quæ multum situ segrege agunt, dum sunt gentium motibus itinera suspecta, stylo frequentiori renuntiare; dilataque tantisper mutui sedulitate sermonis, curam potius assumere conticescendi. Quod inter obstrictas affectu mediante personas asperrimum quamquam atque acerbissimum est, ^c non tamen causis efficitur qualibuscunque, sed plurimum, certis et necessariis, quarum diversis proficiuntur ex originibus. Quarum ista calculo primore numerabitur, quod custodias aggerum publicorum nequaquam tabellarius transit irrequisitus: qui etsi periculi nihil, ut pote crimine vacans, plurimum sane perpeti **253** solet difficultatis; dum secretum omne gerulorum pervigil explorator indagat. Quorum si

96 ^a Reiensis in provincia Il episcopo ex abbate Lirinensi: quo munere utroque post Maximum functus est: ideo Maximi his successor dicitur in carmine Eucharistico sub sinem. Hunc adhuc abbatem quanti fecerit Hilarius Arelaten-sis, declarat ejus Vitæ auctor his verbis: *In eodem loco tunc temporis S. Faustum, presbyterum pariter et abbatem ita futurorum præcius honoravit, ut inter se et sanctos sacerdotes Theodorum et Maximum medium compelleret residere. Sed de Fausto pluribus alias. Nunc satis sit monere, præter hunc seniores, alterum quoque Faustum in eadem Reiensis ecclesiæ cathedra 80 circiter post annos sedisse. Quod ne penitus ignoraremus, docuerunt nos integræ subscriptiones synodi v Aurelianensis: ubi inter cæteros qui pro episcopis absentibus subscripsere, Claudianus legitur diaconus directus a Fausto episcopo Ecclesiæ Reiensis: is nimirum qui ejusdem postea sedis fuit antistes, Parisiensisque concilio in quo actum est de causa Promoti episcopi Dunensis, interfuit, ut concilii hujus quæ nacti sumus acta testantur.*

^b Assentior Savaroni, scriptam videri hanc epistolam Burdigalæ, cum in ea urbe apud Euricum, ut est in *epist. 9*, lib. viii, exsul ageret Sidonius, post deditos Arvernens, pace cum Romanis iterum turbata.

PATR. LVIII.

^a forte responsio quantumcumque ad interrogata tepidaverit, quæ non inveniuntur scripta, mandata creduntur: ac per hoc sustinet injuriam plerumque qui mittitur; qui mittit, invidiam: plusque in hoc tempore, quo æmulantum invicem sese pridem fœdera statuta regnorum denuo per condiciones discordiosas ancipitia redduntur. Præter hoc, ipsa mens nostra domesticis hinc inde dispendiis saucia jacet. Nam per officii imaginem vel (quod est verius) necessitatem, solo patrio exactus, hoc relegatus, variis quaquaversum fragoribus, quia patior hic incommode peregrini, illic damna proscripti. Quocirca solvere modo litteras paulo politiores aut intempestive petor, aut impudenter aggredior: quas vel joco lepidas, vel stylo cultas alternare, felicitum est. Porro autem quidam barbarismus est morum, sermo jucundus et animus afflictus. Quin potius animam male sibi consciam, et per horas ad recordata pœnalis vitæ debita contremiscentem, frequentissimis tuis illis et valentissimis orationum munerare suffragiis, precum peritus insularum, quas de palæstra congregationis eremitidis, et de senatu Lirinensium cellularum, in urbem quoque cujus Ecclesiæ sacra superinspicis, transtulisti, nil ab abbate mutatus per sacerdotem: quippe cum ^d novæ dignitatis obtentu, rigorem veteris disciplinæ non relaxaveris. His igitur, ut supradixi, precibus efficacissimis **254** obtine ut portio nostra sit Dominus; atque ut acripi turmis contribulium levitarum, non remaneamus terreni, quibus terra non remanet: inchoemusque, ut a sæculi lucris, sic quoque a culpis peregrinari. Tertia est causa vel maxima, exinde scribere tibi cur supersederim: quod immane suspicio dictandi istud in vobis tropologicum genus ac figuratum, limatisque plurifariam verbis eminentissimum, quod vestra, quam sumpsimus, epistola ostendit. Licet enim prædicationes tuas, nunc repentinas, nunc cum ratio poposcisset elucubratas, raucus plosor audierim; tunc præcipue, cum in ^e Lugdunensis ecclesiæ dedicatæ festis hebdoma-

^e Pari elegantia solœcismi vocem ad alia sæpe transferunt optimi auctores. Cicero lib. ii ad Atticum **11**: *Ludos Antii spectare non placet: est enim ὑποσολοικον, cum velim vitare omnem deliciarum suspitionem.* Hieronymus in Helvidium: *Apud Christianos solœcismus est magnus et vitium, turpe quid vel narrare, vel facere.* Sic et Lucianus *περὶ ὀρχήσεως*, Herculem in scena *μονοδιῶν, σολοικίαν* ait videri, cum in Andromache et Hecuba ferri possit. Polemo sophist. de histrione, qui *ῶ ζῶ* dicens, ad terram, et *ῶ γὰ* cum diceret, manum ad cœlum protenderet, *Ὀύτος*, inquit, *τῆ χειρὶ σολοικίαις*, quod narrat in ejus Vita Philostratus.

^d Sunt quibus ex hoc loco elici posse videatur, Faustum ad episcopatum non multo ante provectum fuisse quam hæc scriberet Sidonius. Verum novam dignitatem appellat, non tunc temporis adeptam, et l quæ antiquæ abbatis dignitati successerat. Veteranum enim, hoc est annorum supra 42 episcopum fuisse Faustum, cum hæc scripsit Sidonius, docent Hilari papæ epistolæ, quæ Fausti jam episcopi cum Auxantio Romanam legationem anno 462 peractam commemorant.

^e A Patiente constructæ et dedicatæ lib. ii, *epist. 10*. Sacrarum Fausti concionum meminit iterum Si-

dalibus, collegarum sacrosanctorum rogatu exorare-
 ris ut perorares : ibi te inter spiritales regulas , vel
 forenses medioximum quiddam concionantem, quippe
 utrarumque doctissimum disciplinarum, pariter ere-
 cis sensibus auribusque curvatis ambebanus, hinc
 parum factitantem desiderio nostro, quia judicio
 satisfeceras. His de causis temperavi stylo tempera-
 broque, breviter locutus ut paream, longum taciturus
 ut discam. Sunt de cætero tuæ partes, domine papa,
 doctrinæ salutaris singularisque, victuque operibus
 incumbere satis. Neque enim quisquis auscultat do-
 centem te disputantemque, plus loqui discit, quam
 facere laudanda. Nunc vero, quod restat, donate ve-
 nia paginam rusticantem, vobis obsecundantem : cui
 me quoque auctore, si vestris litteris comparetur,
 stylus infantissimus inest. Sed ista **255** quorsum **B**
 stolidus allego? Nam nimis deprecari ineptias ipsas
 est ineptissimum : in quibus tu merus arbiter, si rem
 ex asse distingas, ridebis plurima, plura culpabis.
 Sed et illud amplector, si pro caritate qua polles,
 non fueris usquequaque censendi continentissimus ;
 id est, si sententia tua quippiam super his apicibus
 antiqnet. Tunc enim certius te probasse reliqua gau-
 debo, si liturasse aliqua cognovero. Memor nostri
 esse dignare, domine papa.

EPISTOLA IV.

Sidonius domino papæ Græco salutem.

Viator noster ac tabellarius terit orbitas itineris
 assueti, spatium viæ regionumque quod oppida no-
 stra discriminat, sæpe relegendo. Quocirca nos quo-
 que decet semel propositæ sedulitatis officia sectari : **C**
 que cum reliquis commeantibus, tum præcipue
 Amantio intercurrente, geminare cum quadam mentis
 intentione debemus : ne forte videatur ipse plus lit-
 teras ex more deposcere, quam nos ex amore dictare.
 Ideo domine papa, vestrorum plus mementote, quos
 inter præsumimus computari : quique sicut vestris
 erigimur secundis, ita deprimimur adversis. Nam
 quod nuper quorumpiam fratrum necessitate multos
 pertuleritis angores, flebili ad fientes relatione per-
 venit. Sed tu, flos sacerdotum, gemma pontificum,
 scientia fortis, fortior scientia, minus undasque
256 mundialium sperne nimborum : quia frequen-
 ter ipse docuisti, quod ad promissa convivia patriar-
 charum, vel ad nectar cælestium poculorum, per
 amaritudinum terrenarum calices perveniretur. Velis **D**
 nolis, quisque contempti mediatoris consequitur re-
 gnum, sequitur exemplum. Quantaslibet nobis anxie-
 tatum pateras vitæ præsentis propinet afflictio,
 parva toleramus, si recordamur quid biberit ad pati-

donius in Eucharistico. Hodie quidem quæ Fausti no-
 men gerant, Homiliæ non exstant : occurrunt tamen
 interdum aliæ in antiquis bibliothecis, **97** cita-
 nturque a Sedulio Scoto in Collectaneis in Mar-
 thæum : ac nisi conjectura fallit, inter eas quæ Eu-
 schii Emisani nomine circumferuntur, Fausti hujus
 sunt nonnullæ.

* Episcopo, non Carpentoratensi, qui aliquanto po-
 sterior interfuit concilio Epaunensi, et per idem fere
 tempus Lugdunensi nondum edito de causa Stephani
 et Palladiæ, sub Sigiswundo rege Burgundionum :

bulum, qui invitat ad cælum. Memor nostri esse
 dignare, domine papa.

EPISTOLA V.

Sidonius domino papæ Juliano salutem.

Etsi plusculum forte discreta, quam communis
 animum optabat, sede consistimus, non tamen mediū
 itineris objectu, quantum ad solvendam spectat offi-
 cium, nostra sedulitas impediretur, nisi per regna
 divisi, a commercio frequentioris sermonis, diversa-
 rum sortium jure revocaremur : quæ nunc saltem,
 post pacis initam pactionem, quia fidelibus animis
 fœderabuntur, apices nostri incipient commeari
 crebri, quoniam cessant esse suspecti. Proinde, do-
 mine papa, cum sacrosanctis fratribus vestris pariter
 Christo supplicaturas jungite præces : ut dignatus
 prosperare quæ gerimus, nostrique domini temperans
 lites, arma compescens, illos muneretur inno-
 centia, nos quiete, totos securitate. Memor nostri
 esse dignare, domine papa.

257 EPISTOLA VI.

Sidonius domino papæ Ambrosio salutem.

Viguit pro dilectissimo nostro (quid loquar, no-
 men, personam? tu recognoscas cuncta) apud Chris-
 tum tua sanctitas intercessionis effectu : de cujus
 facilitate juvenili sæpe nunc arbitris palam ascitis
 conquerebare, nunc tacitus ingemiscebas. Igitur hic
 proxime abrupto contubernio ancillæ propudiosissi-
 mæ cui se totum consuetudine obscena junctus ad-
 dixerat, patrimonio, posteris, famæ, subita sui cor-
 rectione consuluit. Namque per rei familiaris damna
 vacuatus, ut primum intelligere cœpit, et retractare,
 quantum de bonusculis avitis paternisque sumptuo-
 sitas domesticæ charybdis abligurisset ; quanquam
 sero resipiscens, attamen tandem veluti frenos mo-
 mordit, excussisque cervices, atque Ulysseas (ut fe-
 runt) ceras auribus figens, fugit, adversum vitia sur-
 dus, meretricii blandimenta naufragii : puellamque,
 prout decuit, intactam vir laudandus in matrimonium
 assumpsit, tam moribus natalibusque summotem,
 quam facultatis principalis. Esset quidem gloria, si
 voluptates sic reliquisset, ut nec uxori conjugaretur.
 Sed etsi forte contingat ad bonos mores ab errore
 migrare, paucorum est incipere de maximis : et eos
 qui diu totum indulserint sibi, protinus totum et pa-
 riter incidere. Quocirca vestrum est, copulatis obti-
 nere quamprimum prece sedula spem **258** libero-
 rum : et post consequens erit ut filio uno alterove
 susceptis (et nimis dixi) abstineat de cætero licitis,
 qui illicita præsumpsit. Namque et conjuges ipsi,
 quanquam aupti nuper, iis moribus agunt ac vere-

non huic, inquam, quem constat ad Araucanicam etiam
 in tempora pervenisse ; sed Juliano alterius ignotæ
 sedis episcopo, qui et Fausti epistolæ subscribit, et a
 Lucido inter eos numeratur qui ad synodum Arela-
 tensensem convenerunt. Diversus autem, et utroque au-
 thentior videtur Julianus, ad quem cum aliis Galliæ
 episcopis scribit Leo magnus anno 452.

* Episcopo, ad quem Ricuricus lib. II, epist. 43.
 † In aliquibus libris *juvenali*. Videsis notas in Si-
 donii carmen 23, vers. 428.

cunilis, vere ut agnoscas, si semel videris, plurimum A ten acundis fecundare colloquiis, aucupabimur nundinas involantum; et ultro scrinia tua, conniventibus nobis ac subornantibus, effractorum manus arguta populabitur: inchoabisque tunc frustra moveri spoliatus furto, si nunc rogatus non moveris officio. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA VII.

Sidonius domino papæ^a Remigio salutem.

Quidam ab Arvernibus Belgicam petens (persona mihi cognita est, causa ignota, nec refert) postquam Remos advenerat, scribam tuum, seu bibliopolam, pretio fors fuit officiove demeritum, copiosissimo velis nolis declamationum tuarum schedio emunxit. Qui redit nobis atque oppido gloriabundus, quippe perceptis tot voluminibus, quidquid detulerat, quanquam mercari paratis (quod tamen^b utrivis nec erat injustum), pro munere ingessit. Curæ mihi e vestigio fuit, iisque qui student, cum merito lecturiremus, p'urima tenere, cuncta transcribere. Omnium assensu pronuntiatum, pauca nunc posse similia dictari. Etenim rarus aut nullus est, cui mediatiuro par assistat dispositio per causas, positio per litteras, compositio per syllabas. Ad hoc opportunitas in exemplis, fides in testimoniis, proprietates in epithetis, urbanitas in figuris, virtus in argumentis, pondus in sensibus, 259 lumen in verbis, fulmen in clausulis. Structura vero fortis et firma, conjunctionumque perfacetarum nexa cæuris insolubilibus; sed nec hinc minus lubrica et levis, ac modis omnibus erundata: quæque lectoris linguam inoffensam decenter expediat, ne salebrosas passa juncturas, per cameram palati volutata balbutiat. Tota denique liquida prorsus et ductilis, veluti cum crystallinas crustas, aut onychintinas non impacto digitus ungue perlatur: quippe si nihil eum rimosis obicibus exceptum tenax fractura remoretur. Quid plura? Non exstat ad præsens vivi hominis oratio, quam perlitia tua non sine labore transgredi queat ac supervadere. Unde et prope suspicor, domine papa, propter eloquium exundans atque ineffabile (venia sit dicto) te superbire. Sed licet bono fulgeas ut conscientiæ, sic dictionis ordinatissimæ; nos tibi tamen minime sumus refugiendi, qui bene scripta laudamus, etsi laudanda non scribimus. Quocirca desine in posterum nostra declinare judicia, quæ nil mordax nihilque minantur increpatorium. Alioqui si distuleris nostram sterilita-